広告宣伝費及び販売促進費 277,071  222,546

支払手数料及びその他の業務委託費 219,825  191,975

賃借料 138,084  11,281

減価償却費及び償却費 44,084  107,825

その他 260,213  172,403

合計 1,514,515  1,097,135

26．金融収益及び金融費用

　金融収益及び金融費用の内訳は以下のとおりであります。

   （単位：千円）

　前連結会計年度

（自　2018年４月１日
　　至　2019年３月31日）

　当連結会計年度

（自　2019年４月１日
　　至　2019年12月31日）

金融収益

受取利息

償却原価で測定される金融資産 7  7

純損益を通じて公正価値で測定する金融資産 1,689  －

受取配当金

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する

金融資産
2  1,503

合計 1,698  1,511

金融費用

支払利息

償却原価で測定される金融負債 △5,282  △7,845

リース負債 －  △4,343

その他 △34  △25

小計 △5,316  △12,214

為替差損 △220  －

支払保証料 －  △587

合計 △5,536  △12,801

EDINET提出書類

ＭＲＴ株式会社(E31071)

有価証券報告書

 87/107

27．１株当たり当期利益

前連結会計年度

（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

当連結会計年度
（自　2019年４月１日
至　2019年12月31日）

親会社の普通株主に帰属する当期利益（千円） 97,695  108,596

当期利益調整額 －  －

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期

利益（千円）
97,695  108,596

期中平均普通株式数（株） 5,653,008  5,641,784

普通株式増加数

新株予約権（株） 46,981  25,744

希薄化後の期中平均普通株式数（株） 5,699,989  5,667,528

基本的１株当たり当期利益（円） 17.28  19.25

希薄化後１株当たり当期利益（円） 17.14  19.16

28．その他の包括利益

　その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額は以下のとおりであります。

前連結会計年度（自　2018年４月１日　至　2019年３月31日）

（単位：千円）

 当期発生額  組替調整額  税効果調整前  税効果  税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて測定する金

融資産の公正価値の純変動
△50,474  -  △50,474  15,455  △35,018

確定給付制度の再測定 7,831  -  7,831  △2,397  5,433

　純損益に振り替えられることのない

　項目合計
△42,642  -  △42,642  13,057  △29,585

合計 △42,642  -  △42,642  13,057  △29,585

当連結会計年度（自　2019年４月１日　至　2019年12月31日）

（単位：千円）

 当期発生額  組替調整額  税効果調整前  税効果  税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて測定する金

融資産の公正価値の純変動
△25,402  -  △25,402  7,778  △17,624

確定給付制度の再測定 462  -  462  △141  321

　純損益に振り替えられることのない

　項目合計
△24,939  -  △24,939  7,636  △17,303

合計 △24,939  -  △24,939  7,636  △17,303

29．現金及び現金同等物

　現金及び現金同等物の内訳は以下のとおりであります。

（単位：千円）

前連結会計年度

（2019年３月31日）

当連結会計年度
（2019年12月31日）

現金及び要求払預金 1,786,183  1,753,229

取得日から満期日までの期間が３ヵ月以内の短期投資 －  －

現金及び現金同等物 1,786,183  1,753,229

EDINET提出書類

ＭＲＴ株式会社(E31071)

有価証券報告書

 88/107

30．キャッシュ・フロー情報

財務活動に係る負債の変動は以下のとおりであります。

（単位：千円）

前連結会計年度

（自　2018年４月１日　至　2019年３月31日）

2018年
４月１日

キャッシュ・フ
ローを伴う変動

キャッシュ・フ
ローを伴わない変

動

2019年
３月31日

社　債 －  294,863  118  294,981

借入金 19,106  733,307  －  752,413

合計 19,106  1,028,170  118  1,047,394

（単位：千円）

当連結会計年度

（自　2019年４月１日　至　2019年12月31日）

2019年
４月１日

IFRS第16号
適用による

調整

2019年
４月１日
（調整後）

キャッ
シュ・フ
ローを伴う

変動

キャッ
シュ・フ
ローを伴わ
ない変動

2019年
12月31日

社　債 294,981  －  294,981  △30,000  1,353  266,335

借入金 752,413  －  752,413  △8,971  －  743,442

リース負債 －  563,609  563,609  △82,234  －  481,374

合計 1,047,394  563,609  1,611,004  △121,205  1,353  1,491,152

31．関連当事者についての開示

(1）関連当事者間取引及び債権債務の残高

　当社グループは以下の関連当事者と取引を行っております。

前連結会計年度（自　2018年４月１日　至　2019年３月31日）

（単位：千円）

種類 名称 関連当事者間取引の内容 取引金額 未決済残高

関連会社
株式会社マイクロブラッド

サイエンス

社債の引受 －
50,000

社債の償還 50,000

有価証券利息 500 －

（注）１．株式会社マイクロブラッドサイエンスについては、当連結会計年度中に同社の株式の一部を売却したため、

連結会計年度において関連当事者ではなくなっております。なお、取引金額及び未決済残高は、関連当事者

に該当しなくなった日までの取引高及び残高を記載しております。

２．社債の引受については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

当連結会計年度（自　2019年４月１日　至　2019年12月31日）

　該当事項はありません。

(2）経営幹部に対する報酬

　当社の主要な経営幹部に対する報酬額は以下のとおりであります。

（単位：千円）

前連結会計年度

（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

当連結会計年度
（自　2019年４月１日
至　2019年12月31日）

短期給付 112,872  79,400